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deres Interesse, der ønske en mere frisindet 
Udvikling af de communale Forhold. Saa 
varmt som den ærede Ordfører tog sig af det 
Forslag, som findes i Lovudkastet, saaledes som 
det er kommet tilbage til os fra Landsthinget, 
ved Sagens 2den Behandling hos os, skulde 
man næsten troe, at det netop var fra den Side as 
Salen, hvortil jeg nærmest hører, atmansatte 
Priis paa et saadant Forslag; men Afstemnin- 
gen ved 3die Behandling viste dog det Mod- 
satte, og jeg nærer det Haab, at Enhver, der 
sætter Priis paa engang i Tiden at faae Skole- 
væsenet overført til at blive en Communesag, 
hvor Sogneraadet væsentligst er Eneherre, vil 
stemme for Mindretallets Forslag under Nr. 
4, saaledes at vi faae det til at blive ved det 
hidtil Bestaaende, saa kunne vi derefter give 
Sognepræsten den Stilling til det hele Spørgs- 
maal, som ved en Behandling af Skolesagen senere 
findes nødvendig. Det eritninesØine et meget 
betænkeligt Tilbageslridt at oprette en Commis 
sion, naar man ikke i al Fald nærmere bestemmer 
en saadan Commissions Myndigheds Grændser, 
end det her er Tilfældet i Loven. Jeg an- 
tager, at Lovforslaget i sin Heelhed er under 
Forhandling, og jeg skal da om det kun gjen- 
tage, hvad jeg tidligere har sagt, at der vel kan 
være endeel gode Bestemmelser i Boden, som 
vare meget gode at faae optagne, naar Kjerne- 
punktet havde været et andet; men, Loven be- 
tragtet i sin Heelhed, gaaer -홢 forsaavidt dens 
ikke er en Samarbeiden af de hidtil givne 
Bestemmelser, men det er dens væsentligste 
Charakteer 홢- i sit Grundvæsen ikke ud paa 
Andet end at give de Faa forøget Magt paa 
de Manges Bekostning. 

s v a g e :  Det ærede Medlem paastaaet, at 
man holder paa det Bestaaende, hvad Tilsynet 
med Skolevæsenet angaaer, ved at holde sig til 
det, der blev vedtaget ved 2den Behandling; 
dette er ingenlunde saa; men jeg har tidligere 
udtalt mig saa ndførligt derom, at jeg ikke skal 
komme tilbage til denne Sag. Jeg ønskede at 
sige et Par Ord om Mndringsforslaget Nr. 2 
til §14. Jeg troer virkelig ikke, at man, selv 
om man har den største Betænkelighed ved at 
meddele en betydelig Magt til et enkelt Med- 
lem, kan have nogen Betænkelighed ved at give For- 

manden paa den Maade, Landsthinget har gjort, 
en afgjørende Stemme, naar der er ligemange 
Stemmer for og imod et Forslag. Deter ganske 
rigtigt, som den ærede Ordfører siger, at man 
maa forudsætte, at Sogneraadet er fornuftigt 
og derfor i Reglen vil have en Afgjørelse, 
hvor der skal haves en Afgjørelse. Men vi 
maae dog erindre, at vi netop give Love imod 
de Ufornuftige, og Sogneraadet er ikke mindre 
end alle andre Folk i Landet udsat for i enkelte 
Tilfælde at kunne tage ufornuftige Beslutninger, 
eller at de enkelte Medlemmer med overordent- 
lig Stivhed holde paa deres Mening. Nu kan 
jeg heller ikke nægte, at det ogsaa er rigtigt, 

som den ærede Ordfører siger, at naar Zstaae 
imod 3, eller 4 staae imod 4, er det en Be- 
slutning, der tages af de 3 eller 4, naar de 
forhindre, at en Afgjørelse, der skulde finde 
Sted, finder Sted, men Forholdet stiller sig 
som oftest paa en eiendommelig Maade i Sogne- 
raadet. Naar f. Er. Alle ere enige om at ud- 
føre et Veiarbeide, eller at« udføre en Beslut- 
ning, hvorved Amtsraadet har paalagt Sogne- 
raadet at udføre et Veiarbeide, efterat dette har 
forsømt at grundforbedre en Bei, der er op- 
tagen paa Veiregulativetz staaer her altsaa en 
Sag, som skal afgjøres. Nu møde L eller d 
Medlemmer 홢 vi maae erindre, at det ikke 
gaaer til som her, hvor vi ere saamange Med- 
lemmer, at det er meget sjeldent, at Stemmerne 
staae lige, 홢- og der skal da, naar der f. Ex. 
er 6 Medlemmer tilstede, være 4 imod 2 for 
at danne et Fleertal. Det kan altsaa over- 
maade hyppigt hænde, at der vanskeligt af disse 
faa Medlemmer kan skabes et Fleertal. Der 
er mødt S, Alle ere enige om, at Veien skal 
grundforbedres, men Spørgsmaalet dreier sig, 
om der skal fyldes 2 eller 3 Tdr. Steen pr. 
Td. Hartkorn paa denne Bei; de 3 sige: Vi 
skulle have 3 Tdr., og de andre 3 sige, at 2 
Tdr. ere tilstrækkelige, og de kunne ikke blive 
enige. Er det saa ikke naturligt i selve Loven 
at anvise en Udvei for at faae en Afgjørelse; 
thi hvor er egentlig Ansvarligheden henne? 
Vil man ikke finde det temmelig haardt, 
naar alle 6 ere enige om at grundforbedre 
denne Bei, at man skal kunne udpege bestemt 
3 Medlemmer, der som de Stædige skulle bære 
hele Ansvaret, og hvor kan man egentlig sige, 


